LƯU DÂN NGƯỜI VIỆT trên đất Đồng Nai - Gia Định

Nguyễn Đình Tư

Sách *Đại Nam thực lục tiền biên* ghi: “Năm Mậu Dần (1698) triều chúa Nguyễn Phúc Chu, tháng 2, bắt đầu đặt phủ Gia Định. Sai Thống suất Nguyễn Hữu Cảnh kinh lược đất Chân Lạp, chia đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai làm huyện Phước Long (nay thăng làm phủ), dựng dinh Trấn Biên (tức Biên Hòa ngày nay), lấy xứ Sài Gòn làm huyện Tân Bình (nay thăng làm phủ), dựng dinh Phiên Trấn (tức Gia Định ngày nay).

Vì vậy theo chúng tôi, số tàn quân này sẵn có ghe thuyền, lương thực, khí giới và đã biết vùng Mỏ Xoài đất rộng người thưa như trên kia đã nói, họ sẽ căng buồm đào thoát xuống miền Nam định cư lập nghiệp, không để lọt vào tay quân Minh, mà không để người Chiêm Thành trả thù. Đó là lớp lưu dân thứ hai (1407).

3. Chúa Nguyễn Phúc Nguyên, một nhà chính trị có thực tài, có tầm nhìn chiến lược về lâu về dài phải kiếm thêm đất sống cho dân, đặng củng cố thế lực bền vững cho sự nghiệp lâu dài, theo di huấn của thân phụ lúc lâm chung, lại có bậc quân sư Đào Duy Từ góp ý.

Số người này trong bước đầu phải làm việc theo chế độ điền nô cho những người bỏ tiền của đưa họ vào. Về sau trả xong nợ sẽ tách ra tự lập. Đó là lớp lưu dân thứ ba (1632).

4. Do nông dân Đại Việt siêng năng, cần cù, chịu khó làm ăn, chẳng mấy chốc giàu có lên. Việc buôn bán ở 2 trung tâm Bến Nghé và Chợ Lớn ngày một phát triển, thuế ghe thuyền và hàng hóa thu vào ngày càng tăng. Bấy giờ vua Chân Lạp là Nặc Ông Chân thấy mất mối lợi, bèn gây khó dễ, cản trở việc làm ăn của lưu dân người Việt.

Từ đó dân nghèo Đại Việt lại được các nhà hữu sản tổ chức đem vào, hay quân lính do chúa Nguyễn cử vào giúp vua Chân Lạp đánh dẹp quân nổi loạn trong nước, xong công vụ, xin ở lại khai hoang lập nghiệp. Đó là lớp lưu dân thứ tư (1658).

5. Năm Kỷ Mùi 1680 đời chúa Nguyễn Phúc Tần, các di thần nhà Minh là Long Môn tổng binh Dương Ngạn Địch và phó tướng là Hoàng Tiến, cùng với Cao Lôi Liêm tổng binh là Trần Thượng Xuyên và phó tướng là Trần An Bình đem hơn 3.000 quân và hơn 50 chiến thuyền đến các cửa biển Tư Dung và Đà Nẵng, trình bày rằng họ không thần phục nhà Thanh, nên bỏ nước sang đây xin quy phục.

Số người này không phải nguồn gốc Việt Nam, nhưng đã tự ý thần phục chúa Nguyễn, tận tình phụng sự đất nước như những thần dân Việt Nam khác, và ngày nay đã Việt Nam hóa hoàn toàn, trở thành một thành phần của cộng đồng dân tộc Việt Nam về mọi phương diện. Do đó coi số người này vào định cư lập nghiệp ở vùng đất Đồng Nai - Gia Định như một đợt lưu dân nhập cư vậy. Đó là lớp lưu dân thứ năm (1680).

6. Tháng 8 năm Nhâm Thân 1692, vua nước Chiêm Thành là Bà Tranh đem quân sang cướp phá, giết hại dân lành ở phủ Diên Ninh thuộc dinh Bình Khang của ta, chúa Nguyễn Phúc Chu sai Nguyễn Hữu Cảnh đem quân đánh bại quân Chiêm Thành. Bà Tranh bỏ chạy, qua năm sau thì bị bắt.